Au point de vue de l'élection de leurs abbés, les monastères ont été placés dans la dépendance étroite du souverain. En théorie, l'élection était libre, mais, dans la pratique, le rôle du souverain est considérable. Non seulement le roi intervient pour investir l'abbé du temporel de l'abbaye mais encore dans l'élection même. A cet égard, un document important nous a été conservé dans le registre de Pierre Diacre ². A ma connaissance,

1. Cf. Garufi, *op. cit.*, p. 253, Kehr, *op. cit.*, dans *Nachrichten* (1899), p. 335.

2. Archives du Mont-Cassin, registre de Pierre Diacre, f° 78, v° :

« *Guilielmus, Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, venerabili Casinensi conventu fidelibus suis salutem et dilectionem. Litteras honestatis vestre, quas celsitudini nostre misistis, vidimus et de obitu venerabilis abbatis vestri tanquam fidelis nostri doluimus. Quod autem per eandem litteras maiestati nostre supplicastis quatinus de pastore substitutione vobis provideremus, attendentes ne si diutius monasterium pastore vacaret, tam in spiritualibus quam in temporalibus posset incurere detrimentum, vobis de pastore misericorditer duximus providendum. Mandamus itaque et precepimus vobis quatinus ut insimul conveniatis et, habito inter vos consilio, invocata gratia spiritus sancti, pari voto et unanimi desiderio, secreto nominetis inter vos aliquam personam de conventu vestro que sit fidelis et de genere fidelium nostrorum orta, honesta, religiosa, litterata et ad regimen ipsius monasterii sufficiens et idonea, de qua non electionem sed secretam nominationem tantum facientes, per tres aut quatuor de confratribus vestris personam illam nostre magnificentie significetis et sic maiestas nostra, cognita petitione et unanimitate vestra, decenter prout convenerit de electione ipsa statuet et ordinabit. Ipsi autem confratres vestri, qui ad curiam nostram pro hoc venturi sunt, veniant premuniti litteris et auctoritate omnium vestrorum, ut si forte persona ipsa quam nominaveritis non fuerit ad electionem admissa, liceat eis, vice et loco omnium vestrorum, aliam personam in conspectu nostro nominare pro electione facienda, et si de*

il est demeuré inédit, ce qui s'explique facilement, aucun des moines du Mont-Cassin, qui ont écrit sur l'histoire de leur abbaye, si fière de ses privilèges vrais ou faux, n'aura tenu, sans doute, à faire connaître un acte qui montrait la part que l'autorité royale normande se réservait dans le choix de l'abbé. Par la condition du Mont Cassin qui était certainement l'abbaye la plus importante du royaume, on pourra juger quels sont les droits que les rois normands se sont arrogés en matière électorale.